episto.

epistola, quasi ab Apostolica sede hæc omnia improperebant, & diuersas iniurias ingerebant, atque inter alia diuino gladio feriendos dignos dicebant. Impletur enim in nobis quod quidam sapiens ait. *Iustus tulit crimen iniqui.* Ipsi enim crimen quod nobis falso semel factum imposuerunt multis annis peregerunt. Ipsi Vngarorum non modicam multitudinem ad se sumpserunt, & more eorum capita suorum pseudochristianorum penitus deroderunt, & super nos Christianos immiserunt, atque ipsi superuenerunt, & alios captiuos duxerunt, alios occiderunt, alios ferina carcerum fame & siti perdidit, innumeros vero exilio deputauerunt, & nobiles viros ac honestas mulieres in seruitium redegerunt, Ecclesias DEI incenderunt, & omnia ædificia deleuerunt, ita ut in tota Pannonia nostra maxima prouincia, tantum vna non appareat Ecclesia, pro ut Episcopi à vobis destinati, si fateri velint, enarrare possunt, quantos dies transierunt, & totam terram desolatam viderunt. Quando vero Vngaros Italiam intrasse comperimus, pacificari cum eisdem Schlauiis teste DEO multum desiderauimus, promittentes eis, propter DEVM omnipotentem ad perfectam indulgere omnia mala contra nos nostrosque acta, & omnia reddere, quæ de suis nostros constaret habere, quatenus ex illis securos nos redderent, & tandem spatium darent, quamdiu Longobardiam nobis intrare, & res sancti PETRI defendere, populumque Christianum diuino adiutorio redimere liceret: Et nec ipsum ab eis obtinere potuimus, & post tanta maleficia haberent beneficia, & sunt falsi accusatores, qui semper fuere Christianorum persecutores. Si quis in toto mundo aliorum nos oberrasse & iustitiæ restitisse probare conetur, veniat præsens, & eum ludificasse, nosque de hac reseruetis purissimos esse. Idcirco singuli omnesque admonendo precamur, ne villo modo alicui falso de nobis aliquam suspicionem referenti creduli sitis, antequam oportunitas exigit, vt huius rei gratia missus de vestra celsitudine nobis aut à nostra paruitate directus appareat vobis. Communis gemitus & generalis dolor angustat, quos Germania & tota tenet Norica, quod vnitas Ecclesiæ diuiditur scissura. Est enim, vt præmissimus, vnus Episcopatus in quinque diuisus. Ideo si quid fraus maligni Schlauiorum calliditate adduxerat, iustitia vertat. Vosque virtute ex alto induti, & Apostolica potestate armati iuxta Prophetam: *Quod fractum est alligate, quod infirmum consolidate, quod abiectum reducite, vt deinceps populus & fidei integritate gratuletur, & sancta Ecclesia tranquillâ deuotione lætetur.*

THEOTMARVS indignus Archiepiscopus & Apostolicarum rerum procurator promptissimus. Pecuniam vestro iuri debitam propter infestam Paganorum sæuitiam nec per me poteram nec per alios transmittere, sed quia DEI gratia liberata est Italia, quando citius potero vobis transmittam. Precatur nostra humilitas, vt dignetur vestra sublimitas respondere per singula transmissa eum Epistola.

Alme pater mundi dignus pro nomine PETRI,
 Nomine quem sequeris vtinam virtute sequaris.
 Sisque tuis famulis protector verus, & impos;
 Commendes Domino, cælo qui præsidet alto.

Hæthonis autem primi huius nominis Archiepiscopi Moguntin. ad summum Pontif. litera eadem de re, eodemque, vt videtur tempore scripta sic habent.

DOMNO sanctæ & Apostolicæ & vniuersalis Romanæ Ecclesiæ Papæ HÆTHONO indignus Præsul Moguntinensis Ecclesiæ, cum vniuersis Suffraganeis nostræ exiguitati adiunctis; debitum orationis obsequium, & fidelem seruitutem.

Noe-

Nouerit igitur sublimitas sanctitatis vestrae, quod nulla fratrum vnanimitas sanctae Romanae Ecclesiae potestati subiecta fidelior atque deuotior ac subiectior apparet, quam nos qui vestrae Dominationi & capiti omnium Ecclesiarum, omni mentis intentione subijcimus, plurimum gaudentes in Domino, & in dono gratiae ipsius, quod per vestram sanctitatem & sapientiam magnifice & amplissimè sedes eiusdem Ecclesiae dilatatur in religione diuina, & in hoc instantissimè precibus incumbimus, deprecantes diuinam clementiam, vt ad altiora semper conscendere vos, & de die in diem meliora festari atque perficere concedat. De caetero vestrae clementiae innotescimus, seniore nostrum ARNOLPHUM Imperatorem de huius vitae exilio migrasse. Sed quod quam diu in hoc mundo subsistimus per incerta ferimur, nescientes vbi quorundam animae post hanc lucem mansionem recipiant, vestris quasi prouoluti vestigijs subnixè poscimus, vt animam ipsius vestrae auctoritatis potestate à vinculis peccatorum, absoluat, quia *quacunq; solueritis super terram erunt soluta in caelo.* Tali vero Domino Rectore & gubernatore amisso in nostris partibus vacillauit nauis Ecclesiae. Quem Regem eligeret paruo tempore in scia mansit, & quia timor magnus aderat, ne solidum regnum in partes se scinderet, diuino vt credimus, instinctu factum est, vt filius senioris nostri quamuis paruissimus, communi consilio Principum & totius populi consensu in Regem eleuaretur, & quia Reges Francorum semper ex vno genere procedebant, malimus pristinum morem seruare, quam noua institutione insidere. Sed cur hoc sine vestra iussione & permissione factum sit, vestram haud dubitamus latere prudentiam, nulla scilicet alia causa actum constat, nisi quia pagani inter nos & vos consistentibus impeditum est iter nostrum ad sanctam matrem nostram Romanam sedem, ita vt nec legati à nostra paruitate ad vestram dignitatem dirigi potuissent. Sed quia tandem occasio & tempus aduenit, quo nostra epistola vestris obtutibus praesentaretur, rogamus nostram communem constitutionem, vestrae dominationis benedictione roborari. Insuper etiam pietati vestrae intimamus, quod fratres & Patres, & Coepiscopi nostri Bauarienses se apud nos conquerentes, & alta suspiria trahentes gemebant, qualiter Marauenses populi Francorum potestati rebelles, iactent se ab illorum consortio esse diuisos, & seorsum Metropolitanò gloriantur à vestra concessionè esse sublimatos, cum nunquam Metropolitanà sedes inter illos haberetur, sed semper illorum prouinciae & dioecesi cohererent. Dolebant se etiam apud nos, quod quorundam machinatione magna infamia circa vestram celsitudinem essent denotati, scilicet, vt cum pagani foedus & pacem inirent, & ipsi pagani consilio eorum agerent tam multa nefaria & illicita. De his omnibus consilium à nobis querentibus Bauariensibus Episcopis iustum respondimus esse fratrum solatio semper adherere: quia propheta inquit: *Ecce quam bonum & quam iocundum habitare fratres in vnum.* Illi vero non in vnum habitant, qui fratrum se solatio subtrahunt, aut fratribus insidias praeparant.

Nos illorum tristitiae compatientes, nolimus illis consilium de talibus obiectionibus praebere, priusquam ad vestram interrogationem per epistolam nostram veniremus. Semper nos scimus carnales spiritales solere persequi, & malivolos beneuolos infamare & lacerare. Prauidere ergo summopere debent, omnes qui sacerdotes domini persequuntur tam occultè quam manifestè. Ne ad illos pertineat, quod Propheta dicit: *Cogitauerunt malitias in corde suo, tota die constituebant praelia, exaceruerunt linguas suas sicut serpentes, venerunt à fidiis sub labiis eorum.* Et paulò post: *Cadent super eos carbones, in igne deiciet eos.* Et iterum. *Vir linguosus non dirigetur in terrà. Firum in iustis mala capiens in interitum.* Et per Ieremiam inquit Dominus: *Omnes in sanguine iudi-*

castur

cantur, unusquisque proximum suum tribulas. Omnes in malo manus suas praparant. Non debent enim alieni Episcoporum aut accusatores aut iudices fieri. Vnde de Loth est scriptum. *Ingressus es, ut advena, nunquid ut iudices?* Accusator autem Episcoporum nullus sit seruus, aut libertus, nullaque persona suspecta, aut infamis, repellatur inimici & omnes laici. Isti fratres & Coepiscopi nostri Bauarienses veraces DEI cultores & boni pastores peruigili custodia custodiunt gregem sibi commissum, ne lupi rabies aliquam sancti gregis ouiculam rapiat in prædam suam. Stant pro muro domus Israel, ne aliqua vis inimica firmamentum Ecclesiæ dissoluat. Qui tales inquietat & sua malitia impugnat, licet præsentem, futuram, tamen non euadet pœnam, quia scriptum est: *Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei.* Hæc autem omnia per scripta vobis ideo dirigimus, & solamen mœrentium quæcunq; tristitia vobis contigerunt membris vestris, quia ipsi sanctissimi Pastores Christi superius dicti in nullâ re à Catholica fide deuiantes, sed eandem sanctis operibus & Ecclesiasticis officiis ornantes apud nos conquærentes postulauerunt, ut vestræ notitiæ manifesta faceremus, quia & illi per se ipsos vobis eadem innotescere vita comite promittebant. Vnde poscimus, ut vestra consolatio illorum mœrorem ad lætitiâ reformat, & semper talia membra summo capiti, quod estis vos se gaudeant adhærere. Illi autem Marauentes, ut nostris auribus illatum est, in occasionem superbiæ suæ assumunt, quia à nostra concessione dicunt se Metropolitanum suscipere, & singulariter degentes aliorum Episcoporum confortia refutant, si hac confidentia diutius inflantur, vsque ad sanguinis effusionem, ut multi arbitrantur, profilient. In quantum præsumimus admonemus, quatenus vestra auctoritas, priusquam hoc contingat, ad humilitatis viam illos corrigendo deponat, ut tandem cognoscant cui dominatui subijci debeant. Nos siquidem debitores esse cognoscimus, si quid à sanctæ matris Romanæ Ecclesiæ scilicet contigerit elabi, vos inde certificari, ut vestra potentia ad reditu- dinis lineam perducatur. Quod si vestra admonitio illos non correxerit, velint, nolint, Francorum Principibus colla submittent, & credimus absque effusione sanguinis & mutuâ cæde ex vtraque parte tunc posse bene contingere. Iterum iterumq; vestræ dignitatis auribus replicamus, quod tam Episcopi quam laici Bauarienses in religione Christianitatis nulla gente inferiores esse probantur, neque vnquam Franci absque illorum auxilio, aut in Ecclesiasticis rebus, vel in bellicis negotijs nominatim vel famâ dignum aliquid peregerunt, Sicut neque illi absque istis.

Ex inspectione plurium Diplomatum deprehendi, Theodomarum nostrum huius nominis primū, Cas: Arnulfi fuisse ArchiCapellanum, & pro repto more Cancellarium, anno domini 888. regni Arnulfi 1. cui officio deinceps Ludouico Arnolphi filio regnante præsuit, sicut diplomata per annos istos continuos, vsq; ad an. 907. testantur.

o. *Carolus Sigon. de regn. Ital. VI. 152. 38. Proximo (i. e. an: 913.) diem suum obiit Anastasius Pontifex. cui post biduum Landus est subrogatus, nulla re in Pontificatu gesta nobilitatus: Ex inde V. Kal. Ianuarias mortuo, comitiisque Pontifici creando in dictis nihil ex legibus actum est. Siquidem Albertus marchio Theodoræ socrus instinctu neque ex ecclesiæ Rom. sed ex Rauennati, neque cleri suffragiis, sed propriis opib. IX. Kal. Februarias successorem Ioannem Rauennatem archiepiscopum dedit. Is Ioannes decimus est vocatus. Sedit hic Ioannes (teste Genebrardo) an. 13. m. 2. d. 3. hunc excepit Leo VI. quo post m. 7. d. 15. defuncto Stephanus VIII. dictus VII. rectè igitur animaduertit hoc loco Dominus Hum- dius errorem Chronici Salzburgen.*

Obijt

Obijt Sergiu Pont. ann. 911. eodem anno per mensem Decembrem Ludouic rex Germania. Sigon. VI 152. 23, & 29.

In Catalog. Canis. Antiq. lect. Tom. VI p. 1224. non commemoratur inter Episcopos. Vdelbertus hic, vel Hyldebertus Archiepiscopus.

Sequitur Epistola Leonis P. P. VII.

LEO Episcopus seruus seruorum DEI Regibus, Ducibus, Episcopis, Abbatibus, Comitibus, pari etiam modo EGILOLPHO Iuuauensis ISINGRIMO Ratisponensis, LANIBERTO Frisingensis, WISVNDI Sebonensis Ecclesie venerabilibus Episcopis & ceteris per Galliam, Germaniam, Bauariam, Alemanniam commorantibus. Si instituta Ecclesiastica vt sunt à beatis Apostolis tradita integra vellent seruari Domini sacerdotes, nulla diuersitas in ipsis ordinibus & consecrationibus haberetur, sed dum vnusquisque non quod traditum est, sed quod sibi visum fuerit, hoc existimat esse tenendum, inde diuersa in diuersis locis vel Ecclesijs aut teneri aut celebrari videntur. Hac de re fit scandalum populis, dum multa in vestra prouincia contra canones Ecclesiasticos decretaque maiorum vsurpare videntur, quæ quidem possent facile refecari, si Episcopi in his non viderentur auctores, qui secularibus intenti humanum fauorem captantes, religionem violant, ordinesque corrumpunt. Nos siquidem diuinis præceptis & Apostolicis incitatur monitis, vt pro omnium Ecclesiarum statu impigro vigilemus affectu. Idecirco fraternitati vestræ cognitum facimus, quod GERARDVS sanctæ Lauriacensis Ecclesie Archiepiscopus causa orationis ad limina veniens Apostolorum, nostram Apostolicam præsentiam visitare & benedictionis gratiam à nobis percipere sollicitè studuit, multa quæ reprehensione digna sunt nostris auribus lacrymosis vocibus intimauit tota cordis intentione à nostra Apostolica authoritate de his quæ contra canonum regulam & decreta maiorum in vestris geruntur prouincijs quærens consilium. Scitis enim quod ab ipso Domino Beato PETRO Principi Apostolorum eiusque Vicarijs omnium Ecclesiarum cura commissæ est, veritatis voce dicente: *Tu es Petrus & super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam, cui etiam proprias oues commendauit, dicens: Si diligis me, pascue oues meas.* Et idcirco pro vniuersis Ecclesijs sollicitudinem gerimus & veluti in specula positi, quod per totius orbis prouincias geratur, vigilantia cura insistimus. De quibus ergo Apostolicam sedem consuluit, & qualia nos ei responsa dedimus, per hos nostros apices vobis intimare curamus. Eius namque interrogatio seriatim talis erat.

De Auguratoribus & incantatricibus & maleficis vario modo mortificationis à populo. Si aliqua pœnitentia debeat exigi. De talibus namque personis, quid veteris ac noui testamenti pagina censeat, manifestum est. In lege namque Mosayca scriptum est, maleficos non patiaris viuere: Similiter in Samuelis libro legitur, quia exterminauit Saul omnes Pythonissas de terra, & alia quæ enumerare longum est. Sed nos etiam tales nostris exhortationibus ad pœnitentiam trahere debemus, vt magis Ecclesiastico iudicio pœnitendo viuant, quam gladio vindice puniantur, dicente Beato Paulo Apostolo: *Non enim posuit vos DEVS ad iram, sed in acquisitione salutis.* Quod si Ecclesiastica iudicia spreuerint, humanis subiacent legibus: meminisse enim debent; à DEO potestates fuisse concessas, & ad vindictam noxiorum gladium fuisse permissum, & DEI ministerium fuisse datum in huiusmodi vindictam. Et dum in talibus improbis legum exercetur authoritas, dicente beato Innocentio: erit dictator, innumis.

Consultum est etiam vtrum Episcopi, *Pax vobis*, an *Dominus vobiscum* pronuntiare debeant. Sed non aliter per omnem vestram prouinciam tenendum est, quam in sancta Romana Ecclesia. In Dominicis enim diebus & in præcipuis festiuitatibus, atque sanctorum Natalitijs. *Gloria in excelsis DEO*. Et *Pax vobis* pronuntiamus. In diebus verò Quadragesimæ, & in IV. temporibus, siue in vigilijs sanctorum & in reliquis ieiuniorum diebus, *Dominus vobiscum* tantummodo dicimus.

Post hæc consuluit. Si Dominica oratio in benedictione ciborum debeat variari. Quod fieri non oportet, quia in sanctificatione corporis & sanguinis Domini nostri *Iesv Christi*, hanc solummodo orationem sancti Apostoli decantabant, & in Euangelio legitur, quia post Cœnam à Domino factam Hymno dicto exierunt in montem Oliuarum.

Post hæc interrogauit de eo, qui matrem & filiam spirituales in coniugio ducit, quod ne fiat, sacri canones per omnia vetant. In canonibus Zachariæ ita habetur, vt presbytera, diacona, monacha, vel etiam spiritali conmatre aut spiritali filia nullus vtatur. Nam qui huiusmodi opus perpetravit, sciat se anathematis vinculo innodatum & DEI iudicio condemnatum, atq; à sacro corpore & sanguine Domini nostri *Iesv Christi* alienum, & quicumque sacerdotum eis communicare præsumperit, eorum iudicio condemnatus sacerdotij sui honore priuetur. Dehinc intulit lamentabile & nimis lugendum, vt Domini sacerdotes publicè ducant vxores, & si filij eorum valeant promoueri. Quod scelus, quia omnis sacra scriptura contradicit, quia sanctum & venerandum Nicenum Concilium verat, ne sacerdotes cum fœminis habitare præsumant, multo magis ne copulari vel sociari mulieribus debeant, iuxta sacros canones modis omnibus prohibemus. In Neocæsariensi namque Concilio ita habetur. *Presbyter si vxorem acceperit, ab ordine deponatur, & qui in tali scelere fuerint reperti nostra Apostolica auctoritate omni priuentur honore*. Filij verò eorum immunes ab eorum peccato sunt, dicente Propheta, *filius non portabit iniquitatem patris*, & in sacro Baptismate omnia dimituntur peccata. Dehinc perquisiuit si à Chorepiscopo Ecclesiæ debeant consecrari, aut presbyteri ordinari vel consignatio chrisimatis & manus impositio fieri, quæ omnia à Chorepiscopis ne fiant, interdiximus iuxta Canonum decreta. In Concilio Antiocheno capit. *decimo* sic habetur. Qui in vicis & possessionibus Chorepiscopi nominantur, quamuis manus impositionem Episcoporum perceperint, tamen sanctæ Synodo placuit, vt modum proprium recognoscant & gubernent subiectas sibi Ecclesias, ordinent etiam lectores & subdiaconos atque exorcistas, quibus promotiones istæ sufficiant, nec presbyterum nec Diaconum audeant ordinare. Si quis autem transgredi statuta tentauerit, depositus quo vtatur honore priuetur.

Perquisiuit etiam, si vir & mulier tertio vel quarto gradu consanguinitatis coniuncti & inscij coniugio copulantur, postea DEI respectu compuncti, ostendunt se sacerdoti secretè confitentes peccata sua, vtrum valeant elemosynarum largitione, ac bonorum operum exhibitione purgari. De talibus enim personis in veteri & nouo Testamento multa reperiuntur exempla, maximè in Concilijs Gregorij & Zachariæ, in quibus hæc continentur, *vt consobrinam, Neuercam, Neptem, fratris vxorem Nurum, vel etiam de propria cognatione aut quam cognatus habuit, nullus coniugio præsumat sibi copulare*. Si quis verò hoc nefario coniugio conuenerit & in eo permanserit, sciat se auctoritate Apostolica anathematis vinculo innodatum, & nullus sacerdos ei tribuat communionem, & si inclinatus diuisusque fuerit ab illicita copula, penitentia submitatur, vt sacerdos loci considerauerit.

De vastatoribus autem Ecclesiarum vnde inquisiuit, nihil aliud scribimus,

niſi

nisi quod PAVLVS Apostolus ad Timoth. scribens ait : *Argue, increpa, obsecra eum omni imperio.*

His verò omnibus prælibatis fraternitatem vestram monemus, per hanc nostram Apostolicam iussionem, vthuc GERARDO Archiepiscopo, cui vicem nostram in cunctis finibus vestris commisimus in omnibus, quæ ad Ecclesiasticum ordinem pertinent obedientes & adiutores sitis, quatenus in vna concordia persistentes, vt Ecclesiastica iura & Christianitatis religio in vestris partibus, quæ paganorum incurfione, & malorum Christianorum persecutione corrupta & deprauata esse videntur, Domino largiente, & beato PETRO Apostolorum Principe cooperante ad reëtitudinis normam valeant reformari, & vos in futuro examine securi possitis audire vocem Domini dicentis.

Euge serue bone es fidelis quia super pauca f. f. super multa T. C. intra in gaudium Domini T.

Præter hæc EBERARDO Duci Bauariorum nostra auctoritate iniungimus, vt præfato GERARDO Archiepiscopo in omnibus auxilium præstet, vt suæ Ecclesiæ status & reëtitudo ac proprius vigor ad integrum culmen & priscum decorem suo iuamine valeat peruenire, si DEI indulgentia & sancti PETRI etiam, suorum delictorum à nobis vult accipere remissionem.

Prudens lector ex Ioannis Pont. Max. diplomate, quod heis inferi curauimus, causam excecationis Herolfi Archiepiscopi clarè cognoscit : & mirum nonnullos adeò ineptos reperiri, qui contrarium fingere ausint. De reliquis S. Martini vide sub Archiep. Hartuico & sub Archiep. Wickharo & Canis. Tom VI. antiq. lect. f. 1221.

Diploma Ioannis Pont.

IOANNES SANCTÆ ROMANÆ & APOSTOLICÆ ECCLESIAE Præsul, Omnibus Archiepiscopis & Episcopis nostris dilectis in Christo fratribus apud sanctam Synodum Rauennæ nobiscum aggregatis, æternæ beatitudinis gaudia.

Sanctitati ac dilectioni notum vestræ esse volumus, quod Heroldus dudum Salisburgensis Ecclesiæ Archiepiscopus contra Canonicam & Apostolicam auctoritatem nefaria præsumptione post suorum oculorum amissionem videatur sacrum celebrare mysterium, & quod ridiculum est, pallium gestare solemniter, hoc namque non ad modicam hæreseos vesaniam attinet, & nobis omniumque fratrum Orthodoxorum prudentiæ debet videri execrabile, præsertim cum ipse pro sua culpa & perfidiæ temeritate exoculatus sit, eo quod Ecclesiæ DEI exspoliauerit, thesaurum paganis erogauerit, seseque eis iunxerit, in Christianorum necem & deprædationem, contra Dominum & pijsimum Imperatorem suum seniore[m] rebellis & infidelis extiterit, & proinde à decessoribus nostris sanctæ memoriæ Pontificibus omne sacerdotale officium sæpe ei sit interdictum, atque electione & postulatione omnium pene nobilium Bauariorum scilicet Clericorum & laicorum, sancta Romana mater Ecclesia suæ auctoritatis priuilegio FRIDERICVM virum venerabilem & cunctis laudabilem loco eiusdem Heroldi fieri, esseque Archiepiscopum omnimodo decreuerit. Quapropter itaque nostrorum decessorum auctoritatem sequentes vestræque omnium fraternitatis assensione roborati ipsius Heroldi hæreticam & temerariam prauitatem ammodo ac deinceps damnamus ac penitus confutamus ex vice beati PETRI Principis Apostolorum, nec non omnes sequentes cæcitatē corporis ac mentis eius in tali præsumptione : eique comunicantes excomunicamus primo & anathematizamus vsque ad plenissimam emendationem. Insuper iam dicto FRIDERICO per auctoritatem sedis Apostolicæ dignissimo Archiepiscopo honorē & dignitatē Salzburgen[sis] Archiepiscopatus confirmamus & corroboramus & vniuersos

ioshumilitati eius allubescentes, benedicimus & Catholicos approbamus. Vnderogantes hortamur sanctitatem vestrae fraternitatis, & in hoc nobiscum pariter assentiatis, & huic nostrae Apostolicae sanctioni vestram confirmationem, praebearis.

IOANNES sanctae Catholicae & Apostolicae Romanae Ecclesiae huic sanctioni editae à me in Synodo apud Rauennam subscripsi. Signum Domini OTTONIS T S T. serenissimi Imperatoris: RODALDVS Patriarcha Aquilegensis Ecclesiae interfui & subscripsi.

Petrus S. Rau: Ecclesiae. Et Walpertus S. Mediolan. Ecclesiae Archiepiscopus Lantuardus S. Mindensis Ecclesiae Episcopus. Otkerus sanctae Spirens. Ecclesiae Episcopus. Vuindo sanctae Siluae candidae Ecclesiae Episcopus & Bibliothecarius Apostolicae sedis. Martinus sanctae Sutriensis Ecclesiae Episcopus. Benedictus sanctae Portuensis Ecclesiae Episcopus. Euerardus Episcopus Aretinensis. Sichelmus Episcopus Florentinae. Petrus Episcopus sanctae Voltornensis Ecclesiae. Ioannes sanctae Ariminensis Ecclesiae Episcopus. Hubertus sanctae Lunensis Ecclesiae Episcopus. Honestus Episcopus sanctae Perusinae Ecclesiae. Petrus sanctae Camerinae Ecclesiae. Ingito Episcopus sanctae Asisinae Ecclesiae. Leo Episcopus sanctae Asinatae Ecclesiae. Ioannes Episcopus S. Calliensis Ecclesiae. Erfemarius Anconitanae Ecclesiae Episcopus. Atingus Episcopus. Auximanens. Ecclesiae. Benedictus Humanatae Ecclesiae Episcopus. Eberardus Efinatae Ecclesiae Episcopus. Benedictus Fuliginae Ecclesiae Episcopus. Iulianus Lucerinae Ecclesiae Episcopus. Gregorius Comacensis Ecclesiae Episcopus. Ruodo sanctae Cefinatae Ecclesiae Episcopus. Arnaldus Popiliensis Episcopus. Radaldus Rosiliensis Episcopus. Martinus Mantuanens. Episcopus. Stephanus Ficoclenis. Episcopus. Ioann. Bellunens. Episcopus. Albericus Perufunens. Episcopus. Rodulphus Vicentin. Episcopus. Gerhardus Fauentinae Ecclesiae Episcopus. Petrus Metaumaucens. Episcopus. Hubertus Parmensis Episcopus. Luizo Cremonens. Episcopus. Ermenald. Regionens. Episcopus. Gorbald. Polonens. Episcopus. Gaufridus Patauens. Episcopus. Arnald. Tridentinae Episcopus. Teutpertus Feltrensis Episcopus. Zenobius Fesulanae Episcopus. Gothofredus Aquens. Episcopus. Roilo Astens. Episcopus. Luindo Glosinensis Episcopus. Adalbertus Bonens. Episcopus. Vindo Modinens. Episcopus. Iohannes Vnolensis Episcopus. Ratherius Veronens. Episcopus. Antonius Brisuens. Episcopus. Vdalricus Bergamens. Episcopus. Ioannes Iordanens. Episcopus. Aupaldus Nouanens. Episcopus. Lupus Spoletinae Ecclesiae Sigihardus Cetens. Episcopus. Rihehard. Fanensis Ecclesiae Episcopus subscripsi. Actum Rau. VII. Kal. Maij, per manum Stephani Scriuarij sanctae Romanae Ecclesiae. In mense Aprili & indictione decima in praesentia omnium sanctorum Episcoporum.

Diploma Agapeti PP. tale est.

t.

AGAPITVS Episcopus seruus seruorum DEI, fratri dilectissimo & reuerendissimo GERARDO sanctae Lauriacensis Ecclesiae Archiepiscopo, in Christo salutem. Petitiones tuas pro renouandis siue approbandis Ecclesiae tuae priuilegijs, venerabilis Fuldensis monasterij Abbas HADEMARVS huc causa orationis veniens cum magna beneuolentia nostrae experientiae suggestit, pariterque iurgia & discorpationes grauissimas inter te & Heroldum Archiepiscopum pro vtriusque susceptam in vna prouincia pallij auctoritate exortas, flebiliter nunciauit, quod & ipsi ex debita pastoralis cura nimio cordis moerore dolemus, detestabiliterque profanamus. Quippe sancta & vniuersalis Ecclesia, cui auctore DEO praesidemus à religiosis atque pacatis sacerdotibus suis, & in caritate non ficta solidatis, quasi totidem columnis innisa fulcitur; discordantibus autem & aduersum se hostiliter inflante superbia animum tollentibus, praesertim tantis Pontificibus velute euulsis sustentaculis casura, non sine magno periculo & vigoris sui detrimento à proprio statu concutitur. Insuper etiam dum de foris inter vos pro pallij honore pertinaciter huiusmodi contentio exercetur, agitur vt in fraternam emulationem decor sacerdotij intus euacuetur.

Inde ergo frater Officium nostrum illud esse perpendentes, ne inimicitarum fomite in vobis succrescente dissidium sanctae DEI Ecclesiae atque scandala-

lura

lum sine consilij & utilitatis vestræ respectu diutius nutriatur, ad sequestrandū sitē vestram accedimus nos arbitres tā ex sollicitudine à Domino regiminis in-
iuncti, quam amborum vestrorum amore ad hoc permoti, ita videlicet vt & de
prælibata conflictus vestri querimonia rationabilibus iudiciis rite iustitiæ sa-
tisfaciamus, & vos omni explosa controuersia in fraternam concordiam Chri-
sto moderante reuocemus.

Notum est igitur, literisque penes nos commendatum, quibus Ecclesia-
rum locis dignitas pallij ab hac Apostolica sede debeat. Lauriacensem autem
urbem antiquitus Metropolitanam fore, & Archiepiscopij sedem cui sanctitas
tua præesse dignoscitur, sicut in priuilegiis authenticis ad nos vsque à te directis
legimus, ita quoque inuentis quibusdam exemplaribus chartæ: & verustate ad-
modum attritis in Archivo S. Petri reperimus. Hanc etiam in exordio nascen-
tis Ecclesiæ & immanissima Christianorum persecutione à Doctoribus istius se-
dis Catholice fidei nouimus rudimenta percepisse, & exinde à succedentibus
prædicatoribus in superioris atque inferioris Pannoniæ prouincias eiusdem fi-
dei emanasse gratiam. Quibus etiam duabus prouinciis illarumque Pontifici-
bus vsque ad tempora Hunnorum non alius, quam sanctæ Lauriacensis præfuit
Archiepiscopus, quorum barbarica feritas non solum prædictam Lauriacen-
sem Ciuitatem, verum etiam in circuitu adiacentes regiones depopulauit, atq;
funditus desolauit. Inde quidem contigit, vt Episcopi hac necessitate compul-
si, sede illa deserta atque aliò translata, simul etiam Archiepiscopalem ipsius se-
dis desererent honorem. Modernis autem, nec multum retro elapsis tempori-
bus vacante ab Apostolico Vicario Bauariorum regno, ARNO primus sanctæ
Salzburgeris Ecclesiæ subrogatur Archiepiscopus. Hæc testatur annosa memo-
rialis sacri scripti historiam. Modo autem mortalibus propiciante Christo ab hosti-
bus sanctæ Lauriacensis Ecclesiæ quiete, & inhabitandi securitate concessa,
non alibi, quam ibidem fraternitatis tuæ cathedra oportet haberi. Quapropter
reintroducimus te eidem Ecclesiæ sanctorum Patrum videlicet prædecessorum
nostrorum, sed & beatæ memoriæ Domini LEONIS Papæ, à quo Excellentia tuā
pallio ac priuilegio donata est, sanctiones atq; statuta exequentes, ac prædictā
sanctā Lauriacensem Ecclesiā potestate & vice beati PETRI Apostolorum Prin-
cipis absoluius & Archiepiscopamus & in culmen Metropolitanum sublima-
mus & priuilegia nobis transmissa manu propria munimus & corroboramus, ac
rata esse firmamus denuoq; tibi pallium cum præsentī præcepto secundū vsum
prius concessum, successoribusq; tuis perpetim tenendum tradimus. Hisq; ex-
ampli ita ad iustitiā reintegratis, decreuimus rixas vestras, & dissensiones præ-
fata ex causa deriuatas dirimere, atq; in fraternū amorē vos reconciliare, sic vt
vtriq; vestrorū modo susceptus seruetur pallij honor illæsus, hortantes quatenus
Apostolicè instituti, amodo non in contentione & æmulatione maneatis. Con-
stat quidē quod canonicè singulis prouinciis singuli ordinantur metropolitani,
proinde distribuere, atq; determinare ita vobis parochias, bonū & pacificū æsti-
mamus vt diuisis duabus Noricæ regionis prouinciis, Heroldo Archiepiscopo
Occidentalis Pannoniæ cura committatur & custodia; tibi autem successoribusq;
tuis, propter emeritam antiquitatem sanctæ Lauriacensis Ecclesiæ, cui
iure iuniorum reuerentia assurgit in benedictionis & sedis ordine Prælati atq;
Præpositi prouidentiam Orientalis Pannoniæ, regionemque Auarorum atque
Marahauorum sed & Schlauorum, qui modo Christiani, vel adhuc per bap-
tisma Christo lucrandi sunt, circumquaque manentium credimus, nostramque
Apostolicam vicem in illis partibus prædicandi, & pro arbitrio vestro vbi opus
est Episcopos constituendi, omniaq; disponere atque ordinare tali autoritate
atque